
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 35Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

CONSIDERANDO a manifestação da Chefi a de Gabinete do Comando Geral 
da PMPA, através de email datado de 18/04/2019.
R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar o MAJ PM Mauro Henrique da Silva Guerra, membro 
Suplente do Comitê Gestor do Plano Estadual de Segurança Pública de 
Combate a Homofobia, representante da Polícia Militar do Pará, sendo 
dispensado a TC PM Maria Raimunda Ribeiro.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 22 de abril de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 426930
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 014/2019 – CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º e 3º da Resolução 159/CONSEP, de 
18/11/2010, alterada pela Resolução nº 228/13, de 27/11/2013.
CONSIDERANDO a manifestação da Chefi a de Gabinete do Comando Geral 
da PMPA, através de email datado de 18/04/2019.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o MAJ PM Mauro Henrique da Silva Guerra, membro 
Suplente do Comitê Gestor Estadual da Campanha Permanente de Pre-
venção e o Combate a Tortura no Estado do Pará, representante da Polícia 
Militar do Pará, sendo dispensado a TC PM Maria Raimunda Ribeiro.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, 22 em de abril de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
 

Protocolo: 426927

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 006/2019-SEGUP.
Exercício:2019.
Objeto:Aquisição de coletes de proteção balística para os órgãos que inte-
gram o Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará.
Valor Global:R$ 2.096.903,00
Data da Assinatura: 22/04/2019.
Vigência: 22/04/2019 à 22/04/2020.
Programação Orçamentária:06.181.1425.8264 – Gereciamento das Ações 
Integradas de Segurança Pública.Natureza da Despesa:449052.Fonte do 
Recurso:0101 e 0106.
Contratado: COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA.
Endereço: Estrada Pinheirinho Suzano, n° 6110, Bloco 100. Bairro Parque 
Recanto Monica, Itaquaquecetuba/SP. CEP: 08.593-000.
Ordenador:ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 426963

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 342/2019 –SAGA
OBJETIVO: para realizar a manutenção corretiva e avaliação das condi-
ções do motor da embarcação LAR 03 MILICIANA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Muaná/PA
PERÍODO: 15 à 16.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM ELIENAI FERNANDES DE FREITAS
CPF: 440.184.362-20
SGT PM JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS
CPF: 396.337.212-53
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 344/2019 –SAGA
OBJETIVO: com escopo de participar da EXPOSEC - Feira Internacional 
de Segurança.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO: 20 à 23.05.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): VAGNER NOGUEIRA SILVA
CPF: 734.614.822-34
BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS
CPF: 686.347.732-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 345/2019 –SAGA
OBJETIVO: com o escopo de Transportar detentos para Belém-PA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007-
sead

MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Redenção/PA
PERÍODO: 29.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA
CPF: 575.825.482-72
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 349/2019 –SAGA
OBJETIVO: para efetuar o “recheck” dos pilotos do Grupamento Tático 
Aéreo - GTA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Macapá/AP
PERÍODO: 22 à 26.04.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de 
pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL BM MARLON FRANCEZ BRITO
CPF: 426.123.652-49
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 351/2019 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 139/2019-SAGA de 
21.02.2019, em virtude de ter permanecido no município de TUCURUÍ, 
À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tucuruí/PA
PERÍODO: 22 à 23.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) completa
SERVIDOR (ES): EPC JOSÉ RENATO RABELO SILVA
CPF: 681.883.902-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 353/2019 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 278/2019-SAGA de 
25.03.2019, a fi m de dar apoio ao CPR VII por ocasião de ocorrência de 
roubo a banco no Município de Bonito-PA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Bonito/ PA
PERÍODO: 08 à 09.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT
CPF: 377.482.892-04
CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO DA COSTA
CPF: 490.238.452-34
2º TEN BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES
CPF: 250.805.552-20
CB PM MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO
CPF: 423.152.982-53
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 427109

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 061/2019 
– DAL2, de 10 de abril de 2019, que NOMEIA O TEN CEL QOPM RG 
18299 PEDRO PAULO DA COSTA VALE, em substituição ao TEN CEL QOPM 
24932 SERGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA como Fiscal do Contrato Ad-
ministrativo n.º 702/2018 – DAL/PMPA. MANTÉM o MAJ QOPM RG 24941 
ADENILSON CRUZ MACEDO como fi scal interino.
EDSON LAMEGO JUNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 426796

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 767-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 16/04 A 01/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR(ES): TEN PM DIEGO DOS SANTOS 


